
 

 
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                 Αθήνα,  14/12/2010 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                   Αριθ. πρωτ.: 306242 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΑΠ ΔΕΝΔΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΑΜΠΕΛΟΥ & ΞΗΡΩΝ ΚΑΡΠΩΝ 
Διεύθυνση: Aχαρνών 2      ΠΡΟΣ: Πίνακας Διανομής 
Ταχ. Κωδ.: 10176 ΑΘΗΝΑ   
Πληροφορίες: K. Πανοπούλου 
Τηλ: 210-2124195 
Fax: 210-2124197 
e-mail: ax2u055@minagric.gr 
 
                                                                     ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 285041/29-07-2010 Υπουργικής Απόφασης ‘’Κατανομή των 
κοινοτικών κονδυλίων για την αναδιάρθρωση και μετατροπή των αμπελώνων για 
την περίοδο 2010/2011’’»  

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) της αριθ. 266350/10-02-2009 Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Αναδιάρθρωση και μετατροπή 
των αμπελουργικών εκτάσεων στην Ελλάδα» (Β’ 231) όπως τροποποιήθηκε συμπληρώθηκε 
και ισχύει. 

β) της αριθ. 286785/13-03-09 Υπουργικής Απόφασης «Λεπτομέρειες εφαρμογής της αριθ.              
266350/10-02-2009 Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων ‘’Αναδιάρθρωση και μετατροπή των αμπελουργικών εκτάσεων 
στην Ελλάδα’’». 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) 

2. Το από 30-06-2008 κατατεθειμένο στη Ευρωπαϊκή Επιτροπή Πρόγραμμα Στήριξης του 
αμπελοοινικού τομέα 2009-2013» της Ελλάδας σύμφωνα με τον κανονισμό αριθ. (ΕΚ) 479/2008 
του Συμβουλίου όπως κάθε φορά ισχύει.  

3. Την Απόφαση 2006/595/ΕΚ της 04/08/06 της Επιτροπής σχετικά με την κατάρτιση του 
καταλόγου περιφερειών που είναι επιλέξιμες για χρηματοδότηση από τα διαρθρωτικά ταμεία στο 
πλαίσιο του στόχου «Σύγκλιση» για την περίοδο 2007-2013. 

4. Την αριθμ. 271752/21-10-2010 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων Ελένη – Μαρία Αποστολάκη και Ιωάννη Κουτσούκο» (Β’ 1673). 

5. Την αριθ 285041/29-07-2010 Υπουργική Απόφαση «Κατανομή των κοινοτικών κονδυλίων για 
την αναδιάρθρωση και μετατροπή των αμπελώνων για την περίοδο 2010/2011». 

mailto:ax2u055@minagric.gr


 2

6. Τις υποβληθείσες από τις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις της χώρας, καταστάσεις επιλέξιμων 
παραγωγών για ένταξη στο πρόγραμμα αναδιάρθρωσης και μετατροπής αμπελώνων μετά την 
ολοκλήρωση των επιτόπιων ελέγχων. 

7. Την εισήγηση της Δ/νσης ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής. 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού και η χώρα μας θα απορροφήσει το μεγαλύτερο δυνατό κοινοτικό 
ποσό από το κατανεμηθέν.  
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 Ο πίνακας της αριθ. 285041/29-07-2010 Υπουργικής Απόφασης αντικαθίσταται με τον 
παρακάτω πίνακα: 

 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΕΚΤΑΣΗ  

(εκτάρια) 
ΠΟΣΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ (ευρώ) 

Αν. Μακεδονίας-Θράκης   
1. Ν.Α. Ροδόπης-Έβρου 
        (Δ.Α.Α. Έβρου) 

4,00 40.200,00 

2. Δ.Α.Α. Ορεστιάδας 4,20 42.210,00 
3. Δ.Α.Α. Ροδόπης 3,35 30.307,50 
4. N.A. Δράμας-Καβάλας-Ξάνθης 
    (Ν.Δ. Δράμας) 

 
7,59 

 
42.516,00 

5. Ν.Δ. Καβάλας 4.95 72.746,00 
Κ. Μακεδονίας   
6. Ν.Α. Σερρών 3,78 37.989,00 
7. Ν.Α. Θεσσαλονίκης 8,80 101.345,00 
8. Ν.Α. Χαλκιδικής 8,72 92.291,00 
9. Ν.Α Κιλκίς 7,56 81.467,00 
10. Ν.Α. Πέλλας  
   (Δ.Γ. Γιαννιτσών) 

 
1,75 

 
14.175,00 

11. Ν.Α. Ημαθίας 1,87 31.229,00 
12. Ν.Α. Πιερίας 3,15 23.925,00 
Δ. Μακεδονίας   
13. Ν.Α. Φλώρινας 14,18 151.175,50 
14. Ν.Α. Κοζάνης 4,00 40.200,00 
15. Ν.Α. Γρεβενών 2,70 27.135,00 
Θεσσαλίας   
16. Ν.Α. Τρικάλων 3,166 17.662,80 
17. Ν.Α. Λάρισας 11,21 93.645,00 
18. Ν.Α. Μαγνησίας 6,65 82.291,00 
19. Ν.Α. Καρδίτσας 3,70 34.065,00 



 3

 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΕΚΤΑΣΗ  

(εκτάρια) 
ΠΟΣΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ (ευρώ) 

Ιονίων Νήσων   
20. Ν.Α. Λευκάδας 4,40 48.077,00 
21. Ν.Α. Κεφαλληνίας 2,53 26.154,00 
Δ. Ελλάδος   
22. Ν.Α. Αιτωλοακαρνανίας 5,80 46.980,00 
23. Ν.Α. Αχαΐας 29,32 451.326,20 
24. Ν.Α. Ηλείας 3,031 32.975,00 
Στερ. Ελλάδος   
25. Ν.Α. Φθιώτιδος 6,90 38.440,00 
26. Ν.Α. Βοιωτίας 14,21 104.796,00 
27. Ν.Α. Εύβοιας 3,60 28.206,00 
Πελοποννήσου   
28. Ν.Α. Αργολίδας 4,75 63.827,00 
29. Ν.Α. Αρκαδίας 12,12 127.577,50 
30. Ν.Α. Μεσσηνίας  
     (Δ.Α.Α. Καλαμάτας) 

 
1,71 

 
18.957,00 

31. Δ.Α.Α. Τριφυλλίας 6,41 81.629,50 
32. Ν.Α. Λακωνίας  3,34 33.567,00 
33. Ν.Α. Κορίνθου 5,07 69.706,50 
Αττικής   
34. Ν.Α. Δυτικής Αττικής 9,70 82.230,00 
35. Ν.Α. Ανατολικής Αττικής 4,48 58.263,70 
36. Ν.Α. Πειραιά 2,86 29.740,50 
Β. Αιγαίου   
37. Ν.Α. Λέσβου 4,94 82.498,00 
38. Ν.Α. Χίου 2,60 32.250,00 
39. Ν.Α. Σάμου 3,561 41.946,50 
Ν. Αιγαίου   
40. Ν.Α. Κυκλάδων 5,30 48.970,00 
41. Ν.Α. Δωδεκανήσου 3,96 21.288,00 
Κρήτης   
42. Ν.Α. Ηρακλείου 9,11 149.329,00 
43. Ν.Α. Χανίων 5,274 35.497,80 
44. Ν.Α. Ρεθύμνου 2,21 29.193,00 

ΣΥΝΟΛΟ 262,512 2.840.000,00 
 



 4

 Το πρόγραμμα εφαρμόζεται σύμφωνα με την αριθ. 266350/10-02-2009 ΚΥΑ όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις αριθ.  286857/9-4-2009 και 285007/19-7-2010 όμοιές της, 
και την αριθ. 286785/13-03-09 Υπουργική Απόφαση.  

Επισημαίνεται ότι η μη εκτέλεση ορισμένων εγκεκριμένων μέτρων/δράσεων στη διάρκεια 
της αμπελουργικής περιόδου 2010/2011, και η μη σύσταση τραπεζικής εγγύησης για τις δράσεις 
αυτές, θα επισύρει τις κυρώσεις που προβλέπονται στην ανωτέρω ΚΥΑ. 
 Οι ανωτέρω Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις (Ν.Α.) Φθιώτιδας, Εύβοιας, Βοιωτίας, Κυκλάδων 
και Δωδεκανήσων δεν ταξινομούνται ως περιφέρειες «σύγκλισης», που σημαίνει χρηματοδότηση 
του προγράμματος από την Ε.Ε. στο 50%, αντί του 75% που ισχύει για τις υπόλοιπες Ν.Α.. 

Οι Ν.Α. έχουν τη δυνατότητα να εντάξουν στο Πρόγραμμα Αναδιάρθρωσης και Μετατροπής 
επιπλέον στρέμματα των κατανεμηθέντων, χωρίς να υπερβούν το κατανεμηθέν ποσό που τους 
αναλογεί, άλλως θα φέρουν ακέραια την ευθύνη για την αδυναμία καταβολής των συγκεκριμένων 
ενισχύσεων στους παραγωγούς της περιοχής τους. 

 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ    

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 
Ι. ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ 

 
 

 



 5

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
 
Για Ενέργεια: 
 
1. Περιφέρειες του Κράτους 
2. Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

Δ/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης / Γεωργίας - Έδρες τους . 
3. ΟΠΕΚΕΠΕ /νση Διαχείρισης Ενιαίας Ενίσχυσης Δικαιωμάτων  

Τμήμα Προγραμμάτων Ενισχύσεων φορέων 
Δομοκού 5  Τ.Κ. 104 45   ΑΘΗΝΑ 

4. Δ/νση Πληροφορικής       Αχαρνών 381 
5. Δ/νση Διαχείρισης Μητρώων – Βερανζέρου 46   Αθήνα 
 
 
Για κοινοπoίηση: 

 
1. Δ/νση ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής- Στο Υπουργείο 
2. Δ/νση Μ.Τ. & Π.Ε. – Στο Υπουργείο 
3. Δ/νση Εισροών Φυτικής Παραγωγής – Στο Υπουργείο 
4. Γραφείο Τύπου & Δημ.Σχέσεων- Στο Υπουργείο 
5. ΠΑΣΕΓΕΣ, Κηφισίας 16, 115 26 ΑΘΗΝΑ 
6. ΓΕΣΑΣΕ  - Κηφισίας 16, 115 26 ΑΘΗΝΑ 
7. ΣΥΔΑΣΕ - Αγίου Κωνσταντίνου 2, 104 31 ΑΘΗΝΑ 
8. Ε.Δ.Ο.Α.Ο.-Μαρίνου Αντύπα  86-88  Ηλιούπολη ΑΘΗΝΑ 
9. Σύνδεσμο Ελληνικού Οίνου - Νίκης 34, 105 57 ΑΘΗΝΑ 
10. ΚΕΟΣΟΕ - Λουίζης Ριανκούρ 73, 115 23 ΑΘΗΝΑ 

 
 

 


	306242-14-12-2010-1η Τροποποίηση  ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ 2010-2011
	                                                                     ΑΠΟΦΑΣΗ


